# طریقہ حج و عمرہ وزیارت مدینہ

محمد حماد کریمی ندوی

مکتبۃ الحمد العلمیۃ، لکھنؤ
الاسلام اکیڈمی، مرڈیشور

مجلس ثقافت و نشریات اسلام
جامعہ ربانیہ اشفاقیہ، انکھولی بیلپکونہ، مظفر پور، بہار

E-mail: [hammadkarimi@gmail.com](mailto:hammadkarimi@gmail.com), Mob: +91-9889943219

## بارِ سوّم ۱۴۳۹ھ مطابق ۲۰۱۸ء

نام کتاب : طریقہ حج و عمرہ و زیارت مدینہ
نام مرتب : محمد حماد کربئی ندوی
صفحات : ۲۸
تعداد اشاعت : ۱۰۰۰
قیمت :

### ملنے کے پتے

- (۱) مکتبۃ الشباب العلمیۃ، لکھنؤ، (۲) معہد امام حسن البنا شہید، بھٹکل، (۳) مدرسہ رحمانیہ منٹکی، ہوناور، کرناٹک، (۴) جامعہ اسلامیہ بھٹکل، کاروار، کرناٹک، (۵) مدرسہ تنویر الاسلام، مرڈیشور، کرناٹک، (۶) مدرسہ قاسمیہ، بنی آباد، مظفر پور، بہار، الہند، (۷) مجلس تحقیقات و نشریات اسلام، ندوۃ العلماء، لکھنؤ

باہتمام: مجلس ثقافت و نشریات اسلام

جامعہ ربانیہ اشفاقیہ، انکھولی بیلپکونہ، مظفر پور، بہار

## ابتدائیہ (باردوم)

بِسْمِ اللّٰهِ ، وَالْحَمْدُ لِلّٰهِ ، وَالصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ عَلٰی
رَسُولِ اللّٰهِ ، وَمَنِ وَالِاٰهَ ، اَمَّا بَعْدُ .

اللہ کا فضل اور اس کا احسان ہوا کہ اللہ تبارک و تعالیٰ نے
آج سے چار سال قبل ۱۴۳۲ھ مطابق ۲۰۱۱ء کو اسلام کے ایک
بنیادی رکن حج بیت اللہ کی سعادت سے سرفراز فرمایا۔

پھر اس کا مزید کرم یہ ہوا کہ اس کا سفر نامہ بھی لکھنے کی توفیق
ملی، جو اردو میں ”یاد حرم“ اور عربی میں ”أذکر دوماً - أربعین
یوماً“ کے نام سے شائع ہو کر مقبول عام ہوا۔ والد ماجد جناب
مولانا شرف عالم صاحب قاسمی کے حکم پر دونوں کتابوں کے
اخیر میں حج و عمرہ اور زیارت مدینہ کے مختصر طریقہ کا بھی اضافہ

کیا گیا تھا، جس سے الحمد للہ بہت سے لوگوں نے فائدہ اٹھایا۔
ضرورت محسوس ہوئی کہ اس کو مختصر رسالہ کی شکل میں شائع
کر دیا جائے تاکہ دورانِ سفر ساتھ رکھنے میں آسانی ہو۔
میں شکر گزار ہوں والد ماجد کے مسقط میں مقیم ایک قریبی
دوست کا جنہوں نے اس کتاب کی اشاعت کی ذمہ داری لی۔
اللہ ان کو جزائے خیر عطا فرمائے اور اس رسالے کے نفع
کو عام اور تمام فرمائے۔ آمین

محمد حماد کریمی ندوی

صدر

مجلس ثقافت و نشریات اسلام

۲۴ شوال ۱۴۳۶ھ / ۱۰ اگست ۲۰۱۵ء

# حج و عمرہ کا مختصر طریقہ

## احرام کا طریقہ

مستحب ہے کہ احرام باندھنے سے پہلے حجامت بنوائیں، ناخن تراش لیں، بغل وغیرہ کی صفائی کر لیں اور خوب اچھی طرح غسل کریں، ورنہ وضو کر لیں۔

اب مرد ایک سفید چادر باندھیں دوسری اوڑھیں، اور جوتے اتار کر ہوائی چپل پہنیں، پھر سر ڈھک کر خشوع و خضوع کے ساتھ دو رکعت نفل ادا کریں۔